

Số: 1421 /BC-UBND

Hương Trà, ngày 05 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”**

Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà nhận được Công văn số 1028/CV-HĐPH ngày 17 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng Phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”. Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo kết quả thực hiện với các nội dung sau:

#### **1. Tình hình công tác truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo Quyết định số 407/QĐ-TTg**

##### **a) Kết quả đạt được**

Tổ chức quán triệt, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng VBQPPL.

Căn cứ Quyết định số 407 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 477/KH-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 04/01/2023 về việc thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2023 trên địa bàn thị xã với mục tiêu tổng quát là tổ chức truyền thông các chính sách có tác động lớn đến xã hội đảm bảo về nội dung, hình thức và kết quả đạt được.

##### **b) Tình hình triển khai các hoạt động truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật**

- UBND thị xã đã chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, các ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình thực tế tại địa phương chủ động quán triệt, chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức về nội dung vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Đề án đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, cũng như đối với nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp và các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật xây dựng nội dung truyền thông dự thảo chính sách đầy đủ, ngắn gọn, dễ

hiều, phù hợp để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của thị xã và UBND các xã, phường. Chủ động lựa chọn các hình thức tổ chức truyền thông dự thảo chính sách như tiếp nhận, biên soạn, cấp phát tài liệu (tờ gấp, bản tin pháp luật...), phát sóng, phát thanh ... để thông tin rộng rãi đến nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp về dự thảo chính sách. Kịp thời cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, truyền thông nhằm phục vụ hoạt động truyền thông dự thảo chính sách.

- Chỉ đạo các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật bố trí cán bộ kiêm nhiệm tham mưu thực hiện nhiệm vụ truyền thông dự thảo chính sách của đơn vị mình.

- Việc triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” có ý nghĩa rất quan trọng nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng hệ thống pháp luật đầy đủ, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, thực hiện mục tiêu lấy người dân làm trung tâm trong quá trình xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam hiện nay. Đồng thời, giúp cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp kịp thời nắm bắt được nội dung của các văn bản quy phạm pháp luật ngay sau khi được ban hành.

- UBND thị xã đã xây dựng Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 28/02/2023 về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên cơ sở kế hoạch, UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, UBND các xã, phường tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan đơn vị mình quản lý. Ngoài ra cơ quan Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể Thao thị xã và UBND các xã, phường tổ chức truyền thông trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở đến nhân dân và các tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn thị xã Hương Trà.

## **2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong triển khai thực hiện Đề án**

- Do Đề án mới được xây dựng và triển khai đầu năm, thời gian để cho các cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật; báo cáo viên pháp luật cấp thị xã; cán bộ, công chức các ban của Hội đồng nhân dân thị xã; tuyên truyền viên pháp luật các xã, phường chưa được tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức, kỹ năng truyền thông dự thảo chính sách.

- Đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cán bộ quản lý thông tin tại địa phương chưa được tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền thông, kỹ năng xử lý truyền thông khi tiến hành thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, đặc biệt là những vấn đề phức tạp, có nhiều ý kiến khác nhau.

- Cán bộ tham mưu thực hiện nhiệm vụ truyền thông dự thảo chính sách toàn bộ đều là kiêm nhiệm, nên chưa thực sự chú trọng đến vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Đề án dẫn đến hiệu quả thực hiện Đề án chưa cao.

## **3. Kiến nghị, đề xuất giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác truyền thông dự thảo chính sách trong thời gian tới**

- Tổ chức các buổi bồi dưỡng, tập huấn kịp thời và thường xuyên cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp thị xã; cán bộ, công chức các ban của Hội đồng nhân dân thị xã; tuyên truyền viên pháp luật các xã, phường về kiến thức, kỹ năng truyền thông dự thảo chính sách; Đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cán bộ quản lý thông tin tại

địa phương về kiến thức, kỹ năng truyền thông, kỹ năng xử lý truyền thông.

- Có chế độ phù hợp để khích lệ, động viên đội ngũ thực hiện nhiệm vụ truyền thông dự thảo chính sách.

Trên đây là Báo cáo Sơ kết 01 năm thực hiện Quyết định 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- TVTU, TTHĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- LĐVP+CVNC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Ngọc An**

